PP: 0000202-86.2020.2.00.0814
REQUERENTE: CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

DESTINATÁRIO: Cartórios de Casamento da RMB

Reiteração do ofício circular nº 040/2020-DA/CJRMB

   DESPACHO/OFICIO C I R C U L A R  Nº 202/2020-DA/CJRMB

Cuida-se de PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS encaminhado pela

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO solicitando buscas no sentido de

localizar certidão de casamentos cujos dados são fornecidos conforme documentos que

instruem o presente expediente.

Assim, fora determinada expedição de Oficio a todos os registros de pessoas

naturais da Região Metropolitana de Belém, com cópias dos documentos que integram o

presente pedido de providências, para que procedessem as buscas e encaminhassem os

resultados a esta CJRMB, dentro de 5 dias.

Cumprida a diligência, retornou o expediente, com informação segundo a qual

alguns cartórios deixaram de responder.

Desse modo, REITERE-SE apenas para os ofícios que restaram silentes, para

que forneçam a informação requerida em 72 (setenta e duas) horas, sob PENA DE

INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PARA APURAÇÃO DISCIPLINAR.

Sirva como ofício.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Belém, data da assinatura eletrônica.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém.

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 16/09/2020 19:00:38

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20091619003802200000000107530 Número do documento:

20091619003802200000000107530

24/11/2020

Número: 0000202-86.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 21/01/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Tabelionatos, Registros, Cartórios

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO

(REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

11057
3

16/09/2020 19:00 Despacho Despacho

10797
6

14/09/2020 17:43 Certidão Certidão

10797
2

14/09/2020 17:34 Resposta Resposta

10797
3

14/09/2020 17:34 resposta cir 040 2020 cart privativo de casamento
Áurea

Documento Diverso

10797
0

14/09/2020 17:24 Resposta Resposta

10797
1

14/09/2020 17:24 resp of cir 0402020 cart Santiago Teixeira Documento Diverso

10796
8

14/09/2020 17:18 Resposta Resposta

10796
9

14/09/2020 17:18 resp cir 040 2020 cat Teixeira Documento Diverso

10796
6

14/09/2020 17:12 Resposta Resposta

10796
7

14/09/2020 17:12 resp of cir 040 2020 cat taveira Documento Diverso

10796
4

14/09/2020 17:08 Resposta Resposta

10796
5

14/09/2020 17:08 resposta cir 040 2020 cart 1º of notas marituba Documento Diverso

10795
3

14/09/2020 17:03 Resposta Resposta

10795
4

14/09/2020 17:03 resp of. cic 040 2020 cat caraparú Documento Diverso

10794
4

14/09/2020 16:55 Resposta Resposta

10794
5

14/09/2020 16:55 Resposta of cir 040 2020 cart 2º ofício reg civil Documento Diverso

10793
6

14/09/2020 16:48 Resposta Resposta

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

10793
9

14/09/2020 16:48 resp of. circ 040 2020 cartório 1º ofício reg civil Belém Documento Diverso

10791
0

14/09/2020 16:18 Resposta Resposta

10791
3

14/09/2020 16:18 resposta of. cir 040 2020 Cartório val de caes Documento Diverso

10785
0

14/09/2020 16:13 Resposta Resposta

10790
1

14/09/2020 16:13 cart privativo de casamento Áurea Documento Diverso

10784
1

14/09/2020 16:07 Resposta Resposta

10784
3

14/09/2020 16:07 cartório trigueiro resposta Documento Diverso

13969 04/02/2020 10:00 Certidão Certidão

13626 31/01/2020 13:02 Certidão Certidão

12414 24/01/2020 15:58 Decisão Decisão

12084 21/01/2020 11:52 Petição Inicial INFORMAÇÃO

12085 21/01/2020 11:52 MD Nº 82520203895813 - CORREGEDORIA GERAL
DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO

Documento de Comprovação

NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 16/09/2020 19:00:38

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=200916190038022000

00000107530 Número do documento: 20091619003802200000000107530

um. 110573 - Pg. 1

PODER JUDICIÁRIO

Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

CERTIDÃO

Certifico, nesta data, que foi reenviado o ofício circular nº 040/2020-DA/CJRMB e anexos, aos

Cartórios de Casamento da RMB via malote digital, conforme comprovante abaixo.

Remetente:
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA

REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
Jocirene Adelaide Marques de Moraes

Documento: 2020-02-04 (1).pdf

Data de

Envio:

Código de

04/02/2020 09:47:09

rastreabilidad 81420201120787

e:

Assunto:

Abrir

Documento:

Recibo de

Envio:

Reenvio o ofício circular nº 040/2020-DA/CJRMB e anexos referente ao

processo PJECOR nº 0000202-86.2020.2.00.0814, para conhecimento e

prestar informações.

2020-02-04 09:58:16.171

Assinado eletronicamente por: JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES - 04/02/2020 10:00:27
http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2002041000272

PODER JUDICIÁRIO

Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

CERTIDÃO

Certifico, nesta data, que em cumprimento ao despacho datado de 22/01/2020 foi expedido ofício

circular nº 040/2020-CJRMB-DA aos cartórios de casamento da RMB via malote digital, conforme

comprovante abaixo.

Documento: of circ 040 2020 _anexo.pdf

Código de

rastreabilidad 81420201118707

e:

Remetente:
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DA CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
Jocirene Adelaide Marques de Moraes

Data de

Envio:
31/01/2020 12:53:38

Assunto:
Ofício circular nº 040/2020-CJRMB-DA referente ao processo PJECOR nº
0000202-86.2020.2.00.0814, para conhecimento e prestar informações.

Data

Lid

Destinatários Leitur o

a

Cartório de Notas e Registro Civil de Mosqueiro (TJPA)
Cartório 1º Distrito - Casamento de BELÉM (TJPA)
Cartório 2º Ofício - Notas, Protesto de Títulos, Registro de Títulos e Documentos

e de Pessoas Jurídica, Registro Civil das Pessoas Naturais e Registro de

Interdições e Tutelas (Freire da Silva) (TJPA)

Cartório 1º Ofício - Notas, Protesto e Registro Civil das Pessoas Naturais -

Marituba (TJPA)
Cartório 2º Ofício - Registro Civil de Nascimento e Óbitos (TJPA)
Cartório Único Ofício de Apeú - Notas, Registro Civil das Pessoas Naturais e

Registro de Interdições e Tutelas (TJPA)

Cartório 4º Ofício - Registro Civil de Nascimento e Óbitos (TJPA)
Cartório Único Ofício do Distrito de Caraparu - Registro Civil das Pessoas

Naturais (TJPA)

Cartório São João da Ponta - Notas, Registro Civil das Pessoas Naturais e

Registro de Interdições e Tutelas (TJPA)

Cartório do 1º Ofício de Notas e Protesto de Títulos - Sede Ananindeua (TJPA)

Cartório Vila de Americano - Registro Civil das Pessoas Naturais (TJPA)
Cartório de Notas e Registro Civil de Icoaraci (Givaldo Araújo) - Belém (TJPA)

Cartório do Distrito de Benfica (RCPN E T N) - Benevides (TJPA)
Cartório de Registro Civil do Ofício Único de Santa Bárbara- Cartório Taveira

(TJPA)

Cartório 5º Ofício - Registro Civil de Nascimento e Óbitos (Val-de-Cães) (TJPA)

Cartório Único Ofício - Registro Civil, Notas, Imóveis, Protestos e Títulos e

Documentos e Pessoa Jurídica (Maxwell Ramos Figueiredo) - Benevides (TJPA)

2020-01-31 12:58:54.767

Por

http://corregedoria.pje.jus.br/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2002041000272

Assinado eletronicamente por: JOCIRENE ADELAIDE MARQUES DE MORAES - 31/01/2020 13:02:41

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=200131130241180000

00000013526 Número do documento: 20013113024118000000000013526

PP: 0000202-86.2020.2.00.0814
REQUERENTE: CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

DESPACHO/OFICIO CIRCULAR  Nº /2020/CJRMB.

Cuida-se de PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS encaminhado pela

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO solicitando buscas no sentido de

localizar certidão de casamentos cujos dados são fornecidos conforme documentos que

instruem o presente expediente.

Assim, determino seja Oficio a todos os registros de pessoas naturais da

Região Metropolitana de Belém, com cópias dos documentos que integram o presente

pedido de providências, para que procedam as buscas e encaminhem os resultados a esta

CJRMB, dentro de 5 dias.

Após, retorne conclusos.

ÀSecretaria para os devidos fins.

Belém, 22 de janeiro de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 24/01/20

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82520203895813

Nome original: OF. N° 0016-MSF - PROC. 2019-132192.pdf

Data: 20/01/2020 14:47:20

Remetente:

EMERSON ANTONIO DA SILVA

Coordenadoria do Extrajudicial

Tribunal de Justiça de São Paulo

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: Transmito para esta E. Corregedoria o Of. nº 0016 MSF - Proc. 2019 132192, solic

itando o envio da certidão pleiteada, via correio, a esta E. Corregedoria.

Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA

MARTINS - 21/01/2020 11:52:45

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.

seam?x=20012111524561000000000011985 Número do documento:

20012111524561000000000011985

Num. 12085 - Pág. 1

Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA

MARTINS - 21/01/2020 11:52:45

http://corregedori

a.pje.jus.br:80/Pr

ocesso/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2001211152456100000

0000011985 Número do documento:

20012111524561000000000011985

Num. 12085 - Pág. 2

Assinado eletronicamente por: CLAUDIANA HAGE DE OLIVEIRA

MARTINS - 21/01/2020 11:52:45

http://cor

regedori

a.pje.jus

.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=2001211152456

1000000000011985 Número do documento:

20012111524561000000000011985